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Úvodník hejtmana
Vážení a  milí 
občané Plzeň-
ského kraje, 
jistě jste pro-
žili příjemné 
léto, které bylo 
letos přece jen 
mírnější a  pří-
jemnější než to 

loňské. Skončily olympijské hry a  naši 
reprezentanti zopakovali ziskem 10 me- 
dailí Londýn 2012. Jen těch zlatých me-

dailí ubylo. Konkurence je stále silněj-
ší a  pokud chceme být v  budoucnosti 
úspěšní, musíme věnovat sportování 
a tělesné výchově větší pozornost a do 
sportu i  investovat více financí, přede-
vším pak na úrovni státu.
     Utekly dva roky a máme tady opět 
volby. Tentokrát krajské. Silnice jsou 
lemovány bilboardy, kandidující po-
litici slibují ráj na zemi a řada z nich 
nešetří populismem. Je na vás, abyste 
s  rozvahou rozhodli, kdo bude v  ná-

sledujících 4 letech řídit a  spravovat 
kraj. Kraj, který je úspěšný, kraj, který 
je hodnocen jako nejlepší kraj republi-
ky. Ráj na zemi často slibují lidé, kteří 
nikdy nic, kromě auta, neřídili. Buďte 
obezřetní a nenechte se opít lacinými 
sliby. Kraj by na to velmi doplatil. Pře-
ji vám krásný a klidný podzim a slun-
ce v duši.

                 Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Návštěvu regionu zahájil předse-
da vlády návštěvou závodu ATC 
Klatovy, který se specializuje na 
výrobu komponentů pro letecké 
motory. Dále si Bohuslav Sobot-
ka prohlédl Farmu Moulisových 
v Milínově. Poté pokračoval do 
Plzně, kde navštívil závod Faive-
ley Transport a kolem poledne be-
sedoval se železničáři. Odpoledne 
premiér navštívil klienty Domova 
s pečovatelskou službou Harmo-
nie v Dobřanech.

Předseda vlády 
opět v kraji
PřeDSeDA vláDy ČR BOHu- 
SlAv  SOBOTKA STRávil úTeRý  
30. SRPNA v PlzeňSKéM KRAji. 
NAvšTívil NěKOliK SPOleČ-
NOSTí, KDe MiMO jiNé BeSe-
DOvAl Se zAMěSTNANCi, OD-
POleDNe zAvíTAl DO DOMOvA 
S PeČOvATelSKOu SlužBOu 
v DOBřANeCH A HOvOřil Se 
SeNiORy. NA NávšTěvě KRAje 
PReMiéRA DOPROvázel HejT-
MAN váClAv šlAjS.

Při návštěvě Plzeňského kraje 
premiéra doprovázel (vlevo) 
hejtman Václav Šlajs a Josef 
Bernard (vpravo).

„Hlavní motiv hejtmanského řetězu je spolu se státním a  krajským znakem 
zobrazení soustavy osmi polí oválných formátů představujících sedm okresů 
a  jedno vyobrazení územního celku Plzeňského kraje. V každém jednotlivém 
okresu jsou spolu s územní mapou vybrány motivy siluet významných pamá-
tek, stěžejních chrámů, kostelů, městských věží, hradeb a  náměstí,“ popisuje 
hlavní části řetězu autor Petr Vogel. Hejtmanský řetěz je vyroben ze stříbra kla-
sickými zlatnickými technikami, z části galvanicky zlacený. Jeho celková váha 
je 937 gramů.

HejtmANským řetězem z dílNy šPerkAře A PedAgogA fAkul-
ty desigNu A uměNí lAdislAVA sutNArA zČu V PlzNi PetrA 
VogelA dekoroVAl V PoNdělí 12. září HejtmANA PlzeňskéHo 
krAje VáclAVA šlAjse ředitel krAjskéHo úřAdu jiří lešČiN-
ský. řetěz kromě státNíHo zNAku A zNAku PlzeňskéHo krAje 
obsAHuje zobrAzeNí VšecH sedmi okresů krAje. 

Plzeňský krAj má HejtmANský řetěz



Do Dvorany slávy hejtmana Plzeňského kraje ve střeDu 14. září 
vstouPil hokejový útočník Bohuslav eBrmann, Bývalý rektor zču 
jiří holenDa, Profesor a lékař martin matějovič, starosta jaroslav 
Perlík a rocker olDřich říha.

zmíněnou pětici osobností uvedl hejtman Plzeňského kraje václav šlajs do pomyslné Dvorany 
slávy, předal jim pamětní list a charakteristický kámen – achát. všechny osobnosti se narodily 
v Plzeňském kraji, nebo je jejich činnost s naším regionem úzce spjata. „Osobnosti, které dokáží 
uskutečnit svůj životní sen a zároveň jsou příkladem pro ostatní, je třeba v dnešní uspěchané době vyzdvihnout. Tyto 
osobnosti nás ostatní inspirují, posunují o kousek dál a my se od nich můžeme učit. jsou to vzory nejen pro mladé, ale 
pro nás pro všechny,“ řekl hejtman Plzeňského kraje václav šlajs. Dvorana slávy se uskutečnila v honosných prostorách 
Měšťanské besedy v Plzni a osobnosti přijala již poosmé ve své historii.

hejtmana Plzeňského kraje
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  mgr. bohuslav ebermANN  
(19. září 1948 Vochov)

Bývalý československý hokejový útočník, věrný českoslo-
venské lize ve Škodě Plzeň, reprezentoval Československo 
už v  roce 1968 na Mistrovství Evropy juniorů ve finském 
Tampere, odkud přivezl zlato. Za národní mužstvo Česko-
slovenska odehrál celkem 185 utkání. V 80. letech minulé-
ho století odešel do zahraničního angažmá v HC Lausanne 
a CSGG Grenoble. V zahraničí získal Bohuslav Ebermann 
kontakty, které později využil při podnikání. Do hokejo-
vého světa se v  roce 2008 na pět let vrátil jako obchodní 
manažer HC Škoda Plzeň. Nyní je už druhé volební období 
starostou obce Vochov.

  oldřich říha  
(18. května 1948 v Praze)

Hudební kariéru začal v roce 1963, kdy ještě na Základní škole 
na Chodském náměstí v Plzni založil jednu z  prvních plzeň-
ských skupin Memphis, posléze velmi proslavené Black Stars 
a pak skupinu Mahagon. V letech 1972 až 1974 působil v Praze 
ve skupině Františka Ringo Čecha, odkud se vrátil do Plzně, aby 
Mahagon obnovil. Po nuceném odchodu ze své milované Plzně 
přivedl Mahagon do Prahy a v roce 1975 přejmenoval na Kata-
pult, který působí na české rockové scéně již 41 let. Se skupinou 
Katapult, která dnes funguje v novém složení, dosud vydal 19 alb 
včetně best of výběrů. Alba „Katapult“, „2006“ a „Rock de luxe“ 
patří do zlatého fondu české populární hudby.

slávy
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  doc. rNdr. jiří HoleNdA, csc.  
(7. června 1933 v Písku)

V  roce 1952 složil s  vyznamenáním maturitu na Obchodní aka-
demii v Písku. Po studiích na Matematicko-fyzikální fakultě Uni-
verzity Karlovy v Praze odešel na umístěnku na 3 roky do Sušice 
a Kašperských hor. Od roku 1961 působil na katedře matematiky 
Vysoké školy strojní a elektrotechnické (VŠSE) v Plzni. V roce 1989 
byl jmenován prezidentem republiky Václavem Havlem rektorem 
VŠSE a v rámci příprav vzniku Západočeské univerzity (ZČU) při-
spěl k založení Fakulty aplikovaných věd a výrazně se podílel na za-
ložení Fakulty ekonomické. V roce 1992 byl zvolen rektorem ZČU. 
V roce 1998 mu byl na Brunelově univerzitě v Londýně udělen čest-
ný titul „Doctor Honoris Causa“. Jako „Ikona města Plzně“ obdržel 
od občanů nejvyšší počet hlasů. 

  prof. mudr. martin matějovič, Ph.d.  
(8. června 1969 v domažlicích)

Po návratu ze studií na německé univerzitě v  Ulmu působil jako 
asistent LF UK na I. interní klinice lékařské fakulty a  Fakultní 
nemocnice (FN) Plzeň a získal specializovanou způsobilost v obo-
rech vnitřního lékařství a intenzivní medicíny. V roce 2004 byl jme-
nován docentem a v roce 2009 profesorem vnitřního lékařství Uni-
verzity Karlovy. Od roku 2006 je přednostou 1. interní kliniky FN 
a LF UK v Plzni. Martin Matějovič je místopředsedou výboru České 
společnosti intenzivní medicíny, zastupoval Českou republiku v Ev-
ropské společnosti intenzivní medicíny (ESIM). V současnosti pů-
sobí jako člen Vědecké rady a předseda jednoho z panelů Agentury 
pro zdravotnický výzkum České republiky.

  jaroslav Perlík  
(5. srpna 1945 v mýtě)

Jaroslav Perlík se po roce 1989 aktivně podílel na činnosti Ob-
čanského fóra v Hrádku a brzy byl kooptován do rady tehdejšího 
Městského národního výboru. Po komunálních volbách v  roce 
1992 byl zvolen do zastupitelstva města a na městský úřad nastou-
pil jako uvolněný místostarosta. V roce 1994 byl zvolen starostou 
města a  tuto funkci vykonává nepřetržitě šesté volební období. 
V rámci své funkce byl Jaroslav Perlík u založení Sdružení měst 
a obcí (SMO) ČR. Okres Rokycany v něm zastupuje v regionální 
komisi a komisi pro životní prostředí. Aktivně se podílel na za-
kládání vodohospodářského sdružení obcí, kde je od roku 2005 
členem výkonného výboru a v současnosti jeho místopředsedou. 
Od roku 2003 pracuje i jako předseda SMO Plzeňského kraje a je 
členem správní rady Regionální rozvojové agentury Plzeňského 
kraje. 
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bylo mi ctí stát 
V Čele krAje,
říká končící hejtman Plzeňského kraje Václav šlajs (Čssd)
Pane hejtmane, končí Váš mandát. jak 
hodnotíte uplynulé funkční období?
To lépe mohou zhodnotit občané. Do-
mnívám se ale, že bylo úspěšné. Náš kraj 
skoro ve všech měřitelných ukazatelích 
patří k  nejlepším v  republice. V  řadě 
z nich je dokonce nejlepší. Máme 3. nej-
vyšší ekonomickou výkonnost i  mzdy. 
Nejnižší nezaměstnanost. Jsme bezpeč-
ným krajem s nízkou kriminalitou. Jsme 
jediný kraj bez dluhů. Získáváme tuzem-
ská i zahraniční ocenění. Kraj nemá aféry 
či skandály. Přesto je pořád co zlepšovat.

co považujete za svůj největší úspěch?
Mám radost, když vidím spokojené 
a usměvavé lidi. Velkou radost jsem měl 
z faktu, že náš kraj byl vyhodnocen jako 
nejusměvavější kraj ČR. Za velký úspěch 
považuji letošní ocenění ve francouz-
ském Cannes, kde jsme byli vyhlášeni 
jako 2. nejlepší kraj Evropy z  hlediska 
podnikání a  podpory investic. Vážím si 
i ocenění za nejtransparentnější kraj v za-
dávání veřejných zakázek a  kraj nejlépe 
informující občany.

jak reagují občané na práci vedení kra-
je? určitě se najdou Vaši kritici.
Ze stovek setkání cítím zájem lidí o věci 
veřejné. Slyším pochvalu i kritiku. Kritiku 
někdy oprávněnou a  někdy neoprávně-
nou. Občané ne vždy znají pravomoci či 
kompetence kraje a často si myslí, že hejt-
man může vše. Že je nadřízený starostům 
či primátorovi. Ale ono to tak není.

co občané nejvíce kritizují?
Obecně řečeno dopravu. Kritizují stav 
silnic. Kritizují zbytečné opravy na sil-
nicích I. tříd, kdy stát nesmyslně utrácí 
peníze. Kritika stavu silnic II. a III. tříd 
je oprávněná. Bohužel kraj tyto silnice 
převzal od státu v  roce 2002 v  zoufa-
lém stavu a na jejich opravy nevyčlenil 
kraji dostatek finančních prostředků. 
V posledních 4 letech kraj na opravy, 
údržbu a rekonstrukce silnic vynaložil  
6 miliard korun a  stav silnic, zvláště  
II. tříd, se výrazně zlepšil, přesto silni-

ce III. tříd v odlehlých oblastech jsou 
stále ve špatném stavu.  

určitě občané kritizují dopravní obsluž-
nost, neboli provoz vlaků a autobusů.
To je věčné téma. Cestujících ve vlacích 
a  autobusech dramaticky ubývá. Lidé 
stále více jezdí osobními auty. Vybrané 
jízdné kryje pouze 17 % nákladů provo-
zovatelů. Kraj na základě své objednávky 
doplácí provozovatelům ročně skoro  
1 miliardu korun, aby udržel základní 
dopravní obslužnost. Někteří lidé by rádi, 
aby vlaky jezdily v intervalu jako tramvaje 
v Plzni. To ale není ekonomicky možné.

opozice často kritizuje špatné hospo-
daření nemocnic, které zřizujete a pak 
výrazně dotujete?
Kvalita zdravotní péče narůstá. Dnes 
zdravotníci umí léčit nemoci, na které 
ještě nedávno lidé umírali. Kvalita však 
něco stojí. Vedení kraje vnímá zdravot-
nictví jako svoji prioritu a  za zvyšování 
kvality zdravotní péče je ochotno ne-
mocnicím připlácet. Výkřiky, že někdo po 
volbách zkvalitní zdravotní péči a přitom 
sníží dotaci, je populistický nesmysl, ja-
kési perpetuum mobile. V  počtu lékařů 
i sester jsme mezi kraji na 3. místě a přes-

to lékaři a  sestry chybí. Proto ta dotace 
do nemocnic a  do záchranky, abychom 
v kraji měli kvalitní zdravotní péči.

Plzeňský kraj je do značné míry úspěš-
ný zásluhou města Plzně a dalších měst 
klatov, rokycan, domažlic či tachova. 
co ale venkov?
Kraj dodnes pociťuje poválečný odsun 
německých obyvatel, z  čehož pramení 
nízké osídlení, zvláště v  pohraničí. Ži-
vot na venkově je krásný, ale náročnější. 
Vedení kraje se snaží různými formami 
venkovu pomáhat. V  posledních letech 
výrazně zvýšil dotace na rozvoj venkov-
ských oblastí. Máme krásnou přírodu, 
potřebujeme, aby se tam i kvalitně žilo.

od politiků často slyšíme, že předpo-
klad úspěšného rozvoje je vzdělanost, 
čili kvalitní školství.
Je to pravda. Naše školství po roce 1989 
prošlo značnými změnami a ne vždy pro-
spěšnými. Přílišná liberalizace způsobila, 
že dnešní školství je málo přizpůsobeno 
potřebám trhu, převládají humanitní 
obory. Školství je financováno podle po-
čtu žáků či studentů a  ne podle potřeb 
a kvality. Tady jsou snad největší rezervy. 
Další problém je, že mladí lidé chodí stu-
dovat do Prahy a  po skončení studia se 
již do kraje nevracejí. Na to bude muset 
příští vedení kraje spolu se ZČU zaměřit 
větší pozornost.

krajské volby jsou tzv. za dveřmi. Vy 
jste se již dříve rozhodl nekandidovat. 
Proč? A  co byste popřál občanům Pl-
zeňského kraje?
Člověk, a to i politik, by měl znát svůj ze-
nit. Funkce hejtmana je nesmírně nároč-
ná fyzicky i psychicky. Je mi 64 let a pří-
padné další 4 roky by byly velmi náročné. 
Bylo mi velkou ctí stát v čele kraje, kraje 
úspěšného. Jsem soudný a vím, že musí 
přijít někdo mladší s novými myšlenkami 
a impulsy. Občanům kraje bych chtěl po-
děkovat za spolupráci, popřát jim pevné 
zdraví, hodně úspěchů a více optimismu 
a úsměvů. Prostě „SLUNCE V DUŠI“.
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Přijímání úspěšných osobností a spor-
tovců z Plzeňského kraje se stalo již tra-
dicí, a poroto bezprostředně po skon-
čení Mistrovství ČR v požárním sportu 

v Brně (26. – 29. srpna 2016) poděko-
val hejtman a členové rady úspěšným 
účastníkům mistrovství. Stejné ocenění, 
tedy pamětní medaili hejtmana a diplom 

za vynikající reprezentaci kraje, do-
stali i reprezentanti z Plzeňského kra- 
je, kteří se zúčastnili Mistrovství světa 
v Ostravě (14. – 21. srpna 2016).

hasiče a hasičky ocenil hejtman
úsPěšné hasiče a hasičky, kteří rePrezentovali Plzeňský kraj na soutěžích v Požárním sPortu, 
ocenil koncem srPna hejtman václav šlajs. První místo na mistrovství čr v Požárním sPortu 
získalo Družstvo žen sDh chválenice, celkové Druhé místo Pak Družstvo mužů sDh žeBnice. na 
mistrovství světa v ostravě se Družstva žen i mužů umístila též na meDailových Pozicích.

Na společné fotografii hasiči a hasičky, kteří reprezentovali kraj na soutěžích v požárním sportu.

30. 9. – 1. 10. 2016
Kulturní dům Šeříková,  

Plzeň-Slovany
pátek: 9:00 - 17:00 

sobota: 9:00 - 15:00

www.plzensky-kraj.cz

soutěž  
„zahrádkářské kuriozity“

ukázky a prodej výpěstků 

ovoce, zeleniny a květin

odborné poradenství

ochutnávky a prodej Regionálních 

potravin Plzeňského krajeVÝSTaVA
českých a bavorských zahrádkářů  

v Plzeňském kraji  

VSTUP ZDARMA

akce se koná pod záštitou 
hejtmana Václava Šlajse

2016_cz016_PlKr_zahradkari_inz184x130mm.indd   1 5. 9. 2016   23:03:47
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žáků v technických oborech přibývá 
i přes demografický pokles této věko-
vé skupiny. svoji zásluhu na tom má 
i trvalá podpora technického vzdělá-
vání Plzeňským krajem. 

Díky programu Plzeňského kraje s ná-
zvem „opatření pro zvýšení zájmu 
žáků o vzdělávání v oborech zakon-
čených výučním listem“ bude poskyt-
nut příspěvek na ubytování v domově 
mládeže ve výši 500 korun měsíčně žá-
kům 1. - 3. ročníku technických učebních 
oborů. „v tomto školním roce se bude 
příspěvek týkat až dvou stovek učňů. 
Osvědčil se především v případech, 
kdy má mladý člověk o určitý obor zá-
jem, nemá jej však v místě bydliště nebo 
tam, kam by mohl dojíždět," vysvětluje 
náměstek hejtmana jiří Struček a dodá-
vá, že příspěvek není automatický. Mezi 
podmínkami je například, že žáci nesmí 
mít nedostatečnou na vysvědčení nebo 
neomluvenou absenci. Motivací při vol-
bě oboru mohou být také kufříky s ruč-
ním nářadím, které obdrží na šest sto-
vek žáků prvních ročníků strojírenských, 
elektrotechnických a stavebních oborů 
zakončených výučním listem. 

Také v letošním roce byly vyhlášeny 
soutěže pro zvýšení zájmu žáků základ-
ních i středních škol o technické obory, je-
jich zadání však obsahují několik novinek 
v pravidlech. Soutěž „technika má zlaté 
dno“ tentokrát přizve i žáky základních 
škol a má nový úkol - sestavení jednodu-
chého pracovního stroje na elektrický po-
hon s elektronickou regulací ze stavebnice 
Merkur a Boffin. 

ve spolupráci se západočeskou uni-
verzitou v Plzni byl vyhlášen již 4. ročník 

„technické olympiády Pk“, kde stře-
doškolské týmy řeší tematické okruhy 
zadané vysokou školou. žáci budou 
zpracovávat projekt s praktickým ex-
perimentem nebo vytvářet fyzický či 
virtuální model.

Do tradiční rukodělné soutěže „ře-
meslo má zlaté dno“ určené pro žáky 
všech věkových kategorií se mohou při-
hlásit i školy jiných zřizovatelů. Přihlášky 
a pravidla soutěží jsou zveřejněny na 
webu:  www.plzensky-kraj.cz

Podpora technického vzdělávání trvá

Hromadné létání s lidskou 
posádkou je běžnou věcí teprve 
několik posledních desetiletí. 
Ale odpoutat se od země a létat, 
to je sen starý jako lidstvo samo.

www.techmania.cz

Nový fi lm
 ve 

3D Planetáriu

Jednou z forem podpory je předávání kufříků s nářadím žákům prvních ročníků 
technických oborů.
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zájem Žáků o tecHNické obory NArůstá,
říká náměstek hejtmana Plzeňského kraje jiří struček (Čssd)

P l z e ň s k é m u 
kraji se začíná 
dařit zvyšovat 
zájem žáků 
o  technické 
obory. jak jste 
toho dosáhli?
Jsem moc rád, 
že se nám daří 
zvyšovat po-
čty žáků těchto 
oborů. Přispívá 
k tomu nejenom 

řada vyhlášených motivačních dotačních 
titulů a soutěží, ale i naše úzká spolupráce 
se zaměstnavateli. Vyvážený poměr mezi 
absolventy středních škol a  regionálním 
trhem práce je jedna z věcí, na kterou chce-
me klást důraz i v budoucnosti.

V  loňském roce se nám také podařilo 
dokončit projekt „Podpora technického 

a přírodovědného vzdělávání v Plzeňském 
kraji“ za 95 milionů korun. Výsledkem 
jsou zmodernizované laboratoře, učebny 
a  dílny na středních školách. S  tím úzce 
souvisí i rozvíjející se spolupráce se základ-
ními školami, jejichž žáci využívají nově 
zmodernizované a  vybudované prostory 
na středních školách, a jsou tím motivová-
ni ke studiu oborů na odborných školách.

Významná je i  spolupráce se Západo-
českou univerzitou v Plzni, která je part-
nerem soutěže Technická olympiáda pro 
žáky a školní týmy středních škol. 

jaké jsou celkové investice kraje v oblas-
ti školství?
Plzeňský kraj systematicky podporuje 
zlepšování materiálních podmínek vý-
uky na školách a  školských zařízeních, 
které zřizuje. Na provozní prostředky 
zřizovaným školským organizacím dá-

váme ročně okolo 330 milionů korun 
a na investice přes 60 milionů. Plzeňský 
kraj dále poskytuje svým organizacím 
finanční prostředky na spolufinancová-
ní realizovaných projektů.

Plzeňský kraj významně podporuje 
i rozvoj sportu v regionu...
Podpora sportu je zaměřena zejména 
na mládež. Vedle investičního dotační-
ho programu na vytvoření dostatečné 
nabídky moderních sportovních a  tě-
lovýchovných zařízení v kraji vyhlašu-
jeme i  dotační programy na podporu 
pravidelné sportovní činnosti dětí 
a mládeže, podporu činnosti družstev 
talentovaných dětí i  talentovaných 
jednotlivců soutěžících na republikové 
a  mezinárodní úrovni. Finančně při-
spíváme i na organizování a pořádání 
sportovních akcí pro děti a mládež.

školní rok 2016/17 zahájili studenti 
sportovního gymnázia Plzeň v no-
vých prostorách areálu středního 
odborného učiliště elektro-technické-
ho v Plzni-skvrňanech. slavnostního 
zahájení se zúčastnil společně s hejt-
manem václavem šlajsem a náměst-
kem jiřím stručkem také judista lu-
káš krpálek, zlatý medailista z letních 
olympijských her v riu. nové prostory 
gymnázia nabídnou kromě zrekon-
struovaných výukových učeben větší 
počet kvalitních sportovišť, využití no-
vého atletického stadionu a také větší 
počet parkovacích míst u sportovišť či 
reprezentativní společenský sál.

„Plzeňský kraj, který je zřizovatelem 
školy, se rozhodl přemístit gymnázium 
za účelem zkvalitnění výuky, a to jak 
teoretické tak především sportovní. 
A právě areál v Plzni-Skvrňanech nabí-
dl velký prostor pro realizaci sportovišť. 
zároveň však jsou nové prostory ve 
vlastnictví kraje, Sportovní gymnázium 
tedy nyní sídlí v budově zřizovatele. 
Stěhování z Táborské ulice v Plzni, kde 
gymnázium dosud sídlilo, se uskuteč-
nilo během letních prázdnin,“ vysvětlil 
náměstek jiří Struček.

Nové prostory nabídnou žákům zre-
konstruované a moderně vybavené 
učebny a odborné učebny, venkovní 
hřiště na tenis, volejbal i jedno multi-
funkční hřiště. velké sportovní vyžití 

nabídne také multifunkční sportovní 
hala. výhodou pro žáky, kteří využí-
vají internátní ubytování, jsou nově 
zrekonstruované a vybavené prostory 
internátu.

sportovní gymnázium začalo 
výuku v nových prostorách

Náměstek Jiří Struček (ČSSD) se spolu s hejtmanem Václavem Šlajsem (ČSSD) 
zúčastnil slavnostního zahájení školního roku v nové budově Sportovního gymnázia,  
Plzeň, kam byl pozván také olympijský vítěz Lukáš Krpálek (uprostřed).
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v autobusové dopravě došlo k optimali-
zaci na Tachovsku. Díky ní jsou nově za-
jištěny přestupní vazby v Tachově, Stříbře 
či Plané. Došlo také k lepšímu zajištění 
dopravy do průmyslových zón Nová Hos-
poda u Boru a Ostrov u Stříbra. v rámci 
optimalizace byla zavedena nově linka 
ze Stříbra do Stodu, která zajišťuje spo-
jení (nejen) do stodské nemocnice. Mezi 
priority veřejné dopravy se zařadilo také 
zlepšení dostupnosti dopravy žáků, stu-
dentů a učňů do škol, k největším změ-
nám v této oblasti došlo na Sušicku. 

Rozvíjela se i integrovaná doprava 
Plzeňska (iDP), kdy se novými zónami 
pokryl prakticky celý okres Rokycany. 
Dětem, a zejména jejich rodičům, ušet-
řilo mnoho vrásek zavedení desetimě-
síčního předplatného.

 v železniční dopravě došlo k výraz-
nějším změnám zejména na tratích 

170 v úseku Plzeň – Mariánské lázně 
a 177 Pňovany zastávka – Bezdruži-
ce. Na trati 170 byly zavedeny nové 
rychlejší spěšné vlaky, které vhodně 
doplňují dálkovou dopravu, což přines-
lo cestujícím hlavně ze vzdálenějších 
oblastí kraje zkrácení doby cestování. 
Nárůst cestujících je nejvíce patrný 
v úseku Svojšín – Planá. Nové cestu-
jící přilákaly také přímé osobní vlaky 
mezi Plzní a Bezdružicemi. Dílčí po-
zitivní změny zaznamenaly i jiné trati. 
zkvalitnění spojení v ranní špičce do 
spádových center se dočkali cestující 

na trati 184 v úsecích Bělá nad Rad-
buzou – Domažlice či také na trati 181 
Nýřany – Heřmanova Huť.  

Narůstajícím problémem se v po-
slední době stávají komerční linky do-
pravců, které Plzeňský kraj nehradí, 
a nemůže je tedy ani příliš ovlivnit. Sou-
kromí dopravci ukončují provoz někte-
rých linek, které cestující byli zvyklí po-
užívat, a cestující pak požadují na kraji, 
aby linky zachoval, mnohdy v souběhu 
s preferovanou železniční dopravou. To 
je problém, který bude nutno v budouc-
nu vyřešit.

rozvoj veřejné 
dopravy v letech 
2012 až 2016
v uPlynulých čtyřech letech 
Došlo v mnoha oBlastech ve-
řejné DoPravy Plzeňského 
kraje k Pozitivnímu rozvoji, ač 
veřejná DoPrava Prošla i re-
Dukcí nevyužívaných sPojů. jak 
autoBusové, tak železniční Do-
Pravě se Díky změnám PoDařilo 
Přilákat Další cestující. 

Počet lékařů v krajích
na 1 000 obyvatel
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Podpora venkova je pro nás prioritou,
říká náměstek hejtmana ivo grüner (Čssd)

jak Plzeňský 
kraj pomáhá 
venkovu? 
Plzeňský kraj se 
venkovu věnu-
je v  porovnání 
s  ostatními kraji 
velmi výraznou 
měrou. V  roce 
2016 finančně 
podpořil ven-
kovské obce ze- 
jména v Progra-

mu stabilizace a  obnovy venkova, a  to 
celkovou částkou 100 milionů korun. 
O  tuto finanční pomoc malé obce do 
1 500 obyvatel usilují každoročně již 
více než 10 let. Nejvíce finančních pro-
středků bylo v letošním roce směřováno 
do rekonstrukcí místních komunikací, 
oprav obecních úřadů, kulturních domů 
a dalších objektů v majetku obcí. 

Kraj rovněž pomohl řešit i vzniklé na-
léhavé potřeby obcí. Na řešení havárií 
vodovodů či otopných soustav, zatéka-
jících střech do objektů, rozbitých míst-
ních komunikací a netěsností požárních 
nádrží přispěl částkou téměř 18 milionů 
korun. 

Další pomoc kraje pro obce spočívá 
v poskytnutí dotací na odstranění sta-
veb, které ohrožují život a zdraví osob. 
Letos se částka vyšplhala na více než 
půl milionu korun. Plzeňský kraj do-
tačně podporuje také činnost a  chod 
místních akčních skupin a  mikrore-
gionálních uskupení, které nemalou 
měrou pozitivně ovlivňují život na 
venkově. V  letošním roce byly pro 
MAS a mikroregiony vyčleněny 3 mi-
liony korun. 
 
Podporuje kraj také podnikatele?                                                                                                      
Plzeňský kraj vyhlašuje pro podnikatele 
tzv. Podnikatelské vouchery. Hlavním 
cílem tohoto již tradičního titulu je po-
sílení rozvoje podnikatelských subjek-
tů působících v našem regionu. Malé, 
střední a  od letošního roku i  velké 
podniky mohou získat dotaci až do 
výše 150 tisíc korun na nákup služeb od 
místních výzkumných organizací. Pod-
porovanou aktivitou je nákup služeb 
jako například měření, diagnostika, tes-
tování, návrhy systémů, vývoj softwaru, 
návrhy optimalizace procesů, návrhy 
aplikace nových materiálů či metod, de-
sign výrobků. V roce 2016 byla na tento 

titul vyčleněna v  rozpočtu Plzeňského 
kraje rekordní částka téměř 4,5 milionu 
korun, která pomáhá zvýšit konkuren-
ceschopnost našich podniků. 
 
jakými dalšími akcemi na poli regio- 
nálního rozvoje se může kraj chlu-
bit? 
Vyhlásili jsme už poněkolikáté oblí-
benou soutěž O  nejlepší kroniku Pl-
zeňského kraje. Soutěž, do které se 
přihlásilo se svojí kronikou 40 obcí, vy-
soce hodnotí především samotní tvůrci 
kronik – obecní kronikáři. Uskutečnění 
soutěže je možností jak jejich nároč-
nou práci popularizovat, vyzdvihnout 
a  ocenit. Kraj se rovněž organizačně 
podílí na soutěži Vesnice roku a Stavba 
roku Plzeňského kraje. Největší ocenění 
však kraj získal na jaře ve francouzském 
Cannes v rámci soutěže Evropská měs-
ta a  regiony budoucnosti, vyhlašované 
časopisem Financial Direct Investment 
Magazine (fDiMagazine). Za svoji stra-
tegii na podporu investic a rozvoj pod-
nikání kraj letos obdržel druhé místo 
hned po nizozemském Eindhovenu, za-
řazeném spolu s dalšími mezi tzv. malé 
regiony. 
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kraj pomohl obcím postiženým povodní

„Celé léto tohoto roku je doprovázeno vý-
skytem povodňových událostí, zejména 
typu tzv. bleskových povodní způsobe-
ných přívalovými dešti, někdy doprová-
zených krupobitím. Tyto živelní události 
přinesly mnoha obcím potřebu mimořád-
ných výdajů na odstranění jejich následků, 
proto jsme se rozhodli postiženým obcím 
pomoci,“ uvedl náměstek hejtmana Ivo 
Grüner. 

Pomoc obcím poskytuje kraj také pro-
střednictvím dotačního programu „Fi-
nanční podpora obnovy území Plzeňské-
ho kraje postiženého pohromou“. Díky 
tomuto programu obdrží 10 obcí částku 

6 907 110 korun na obnovu majetku slou-
žícího k zabezpečení základních funkcí na 
území kraje.

„Obnovou majetku se rozumí odstra-
nění škod na majetku, které byly způ-
sobeny pohromou, a  které brání jeho 
využití pro určenou základní funkci, 

nebo pořízení majetku, který bude pl-
nit tutéž základní funkci jako majetek 
zničený pohromou. Finanční podporu 
lze dle pravidel poskytnout až do výše 
70 % nákladů, jež je nezbytné vynaložit 
na obnovu majetku,“ vysvětluje náměs-
tek Grüner.

celkem 41 obcí, které V  létě 
PostiHly bleskoVé PoVod- 
Ně, obdrŽelo PřísPěVek od 
PlzeňskéHo krAje NA odstrA-
NěNí Následků Velké Vody. 
celkem si obce rozdělily  
5 334 569 koruN.

Povodeň napáchala škody také v Kozojedech na severním Plzeňsku.
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JAK SI VEDE NÁŠ KRAJ?
NEJLEPŠÍ MÍSTO PRO ŽIVOT

Plzeňský kraj 
se v posledních 4 letech vždy umístil na medailové pozici

2012 – 1.     2013 – 2.    2014 – 1.     2015 – 3.
(pokud Plzeňský kraj nezvítězil, tak vyhrála Praha)

Plzeňský kraj
byl letos v Cannes vyhodnocen jako 2. nejlepší region Evropy

z hlediska rozvoje podnikání a podpory investic

POŘADÍ KRAJE V OBLASTECH
ve srovnání s ostatními kraji (bez Prahy)

12 www.plzensky-kraj.cz

Plzeňský kraj je kraj bez afér a skandálů!

EKONOMICKÝ VÝKON       VÝŠE MEZD A ODMĚN
      měřeno HDP na obyvatele                     dle průměru na zaměstnance 
            2.                                  2. 
  NEZAMĚSTNANOST               ZDRAVOTNICTVÍ  
 měřeno nejnižší nezaměstnaností           kvalita a personální zabezpečení         
            1.                                  2.   
          DOPRAVA                          NEZADLUŽENOST
měřeno dotacemi na obyvatele                   dle dluhů jednotlivých krajů   
            3.                                  1.
       KULTURA                                    SPORT
měřeno kvalitou a dotacemi                  měřeno kvalitou a dotacemi
            2.                                  3. 
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studijní a vědecká knihovna, kterou 
zřizuje Plzeňský kraj, je se svými 11 ti- 
síci čtenáři největší knihovnou v na-
šem regionu. v současné době má ve 
svém fondu 1 930 tisíc položek, z nichž 
největší část tvoří knihy a periodika  
(1,1 mil. kusů). čtenáři knihovny mo-
hou využít k zapůjčení nejen „klasic-
ké“ knihy, ale rovněž i tzv. „e-knihy“ 
nebo pohodlně ze svého domova vyu-
žít dálkový internetový přístup do elek-
tronických zahraničních zdrojů. 

Čtenářům je kromě studovny a čítár-
ny k dispozici ve druhém patře i „volný 
výběr“, kde si mohou knihu nejen sami 
vybrat, ale v příjemném prostředí se 
posadit a knihou si v klidu zalistovat. 
To ale způsobuje, že si mnozí čtenáři 
„stěžují“, že původně přišli jen pro jednu 
knihu a odnesli si jich mnohem více. 

Cizojazyčné tituly najdete v Anglické, 
Rakouské a Německé knihovně, které 
jsou umístěny v evropském domu na ná- 
městí Republiky, kde bude nově otevře-
na 5. října i románská knihovna, která 
čtenářům nabídne španělskou a fran-
couzskou literaturu. v evropském domu 
je též umístěna Galerie evropského 
domu, kde jsou pravidelně pořádány růz-
né kulturní akce či výstavy. Knihy pro ne-
vidomé poskytuje knihovna v samostat-
ném pracovišti v jagellonské ulici v Plzni. 

Knihovna nenabízí služby jen pro své 
čtenáře, ale i pro širokou veřejnost, a to 
prostřednictvím velkého množství kul-

turních akcí, jako jsou výstavy v přízemí 
a prvním patře hlavní budovy, přednášky 
či různé literární programy. Oblíbeným se 
stal pořad Meeting literature, v němž jsou 
představována literární díla zahraniční li-
teratury nebo v současné době probíhající 
„Suchý literární festival“, který je věnován 
významnému plzeňskému rodákovi – jiří-
mu Suchému.

Knihovna se též věnuje dalším čin-
nostem, které čtenář nezaznamená. 
vzhledem k velikosti výše zmíněné-
ho počtu knih je důležité jejich kvalitní 
uložení. v uplynulých letech byly vybu-
dovány moderní depozitáře v Plzni na 
Borech, v současné době pak probíhá 
oprava depozitáře v zámku Bušovice. 

Knihovna vlastní také vzácné sta-
ré tisky, o které je nutné pečovat, aby 
zůstaly zachovány i dalším generacím. 
Pravidelně jsou proto vybrané staré 
tisky restaurovány jak z prostředků 
knihovny, tak také z různých národních 
i nadnárodních dotací. v současné 
době je připraven k podání projekt na 
záchranu ohrožených historických kniž-
ních fondů do programu iROP z fondů 
evropské unie.

Knihovna chce pomoci ale i ostatním 
příspěvkovým organizacím Plzeňské-
ho kraje v oblasti kultury při záchraně 
jejich novin, knih nebo fotografií. Sta-
ne se tak v právě budovaném Digitali-
začním centru v Plzni na Borech, kde 
bude digitalizace pro muzea a galerie 
probíhat. Dojde tak nejen k záchraně 
ohrožených fondů, ale bude možné je 
následně elektronicky zpřístupnit ba-
datelům a čtenářům, což zvýší jejich 
komfort. Čtenáři též mohli v letošním 
roce zaznamenat, že knihovna spusti-
la moderní a dynamické webové strán-
ky: www.svkpk.cz

Pokud se chcete stát novými čtenáři 
knihovny, je to jednoduché. K registraci 
můžete využít jiS kartu západočeské 
univerzity nebo Plzeňskou kartu, které 
jsou se systémem knihovny kompatibil-
ní. Spolu se stávajícími čtenáři pak mů-
žete využívat stále bohatší a rozšiřující 
se nabídku služeb knihovny. Rozhodně 
budete s naší knihovnou spokojeni!

Představujeme studijní a vědeckou knihovnu Plzeňského kraje
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Bavorsko-český festival zve na preclík, jazz i karla iv. 
už třetí ročník Bavorského kultur-
ního festivalu pod novou značkou 
„treffPunkt“ nabídne průřez sou-
dobou i tradiční kulturou a uměním ze 
sousedního Bavorska, přehlídku čes-
ko-bavorských přeshraničních kultur-
ních aktivit i gastronomické zážitky. 

Třídenní plzeňský program, umístě-
ný do areálu Kreativní zóny DePO2015  
v Presslově ulici, nabídne ve dnech 13. až  
15. října koncerty, promítání filmů, literární 
odpoledne, program pro rodiny s dětmi, 
bavorský i český folklor – hudbu, zpěv i ta-
nec včetně workshopů. Chybět nebude 
ani doprovodný program k Bavorsko-čes-
ké zemské výstavě věnované Karlu iv. 
ve čtvrtek, pátek i v sobotu bude v areálu 
DePO2015 postavena klasická Biergar-
ten s bavorským pivem i lahůdkami.

Plzeňské části festivalu bude před-
cházet třídenní program v Regensburgu, 
kde se ve spolupráci s Festivalem Fi-
nále představí soudobá česká kinema-

tografie, pestrá skladba plzeňských hu- 
debních skupin, i debata na téma krea-
tivních průmyslů. 

Na programu spolupracuje Plzeň 2015, 
z.ú. se svým partnerským městem Re-
gensburg, s historickým parkem Bärnau, 

s Goethe-institutem Prag, se zastoupe-
ním Svobodného státu Bavorsko v ČR. 
Festival spolufinancuje Statutární město 
Plzeň, Ministerstvo kultury ČR a Česko-
-německý fond budoucnosti. více na: 
www.depo2015.cz

Ve dnech 15. až 17. září se uskutečnil ve- 
letrh cestovního ruchu Plzeňského kraje 
ITEP. Letošní 12. ročník byl ve zname-
ní rodin s dětmi. Návštěvníci se kromě 
načerpání informací o cestování mohli 
také setkat se známými osobnostmi. Na 
veletrhu se v křesle pro hosta předsta-
vili například Lukáš Langmajer, Pavel 
Horvát, Adam Mišík a další.

VeletrH cestoVNíHo rucHu iteP 2016
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kraj zabezpečil osm středních škol
že starost o BezPečnost oByvatel našeho kraje nejsou jenom Planá slova, Dokázalo veDe-
ní Plzeňského kraje Dalším zrealizovaným Projektem. 

„jak jsem již několikrát zopakoval, bez-
pečnost občanů vnímáme jako jednu ze 
základních priorit, které se dlouhodobě 
věnujeme. A o koho bychom se měli sta-
rat víc, než o naše děti,“ říká náměstek 
hejtmana ivo Grüner. „v době letních 
prázdnin jsme proto vybavili osm střed-
ních škol systémy, které mají za úkol za-
bránit neoprávněným osobám ve vstupu 
do jejich prostor. jedná se pilotní ročník 
projektu, ve kterém bychom chtěli v příš-
tích letech dále pokračovat. Naším cílem 
je zabezpečit takto všechny námi zřizo-
vané školy,“ pokračuje v úvodním sezna-
mování s plány kraje na zvýšení bezpeč-
nosti žáků i učitelů.

Pro realizaci byly vybrány školy ze 
všech sedmi okresů s různými dispozice-
mi, aby praktické zkušenosti z jejich pro-
vozu byly co nejširší a v dalších letech 
pomohly při instalaci systémů v ostat-
ních budovách. Čtečkami otisků prstů 
u vstupních dveří s elektrickými zámky, 
případně dále turnikety nebo kamerami 
ve vnitřních prostorách tak byly vybave-
ny dvě střední školy v Plzni a po jedné 
v Rokycanech, Plasích, Tachově, Hor-
šovském Týně, Sušici a Blovicích.

„S vedením škol jsme se vždy snažili 
sjednotit naše představy, a tak výsledná 
řešení, která z diskuzí vzešla, nejsou všu-
de úplně identická. Nechtěli jsme pouze 
opustit naši základní myšlenku, a to aby 
identifikátorem, kterým se budou vstupu-
jící prokazovat, byl nějaký nefalšovatelný 
a nepřenositelný údaj, tudíž biometrie. 
i z důvodu finančních limitů jsme nako-

nec zvolili čtečku otisků prstů, i když jsme 
si byli vědomi, že na první pohled může 
na žáky a rodiče působit poněkud kontro-
verzně. Pravda je ale taková, že systém 
neukládá celé skeny otisků, ale pouze 
sadu vybraných bodů z celého obrazce 
a zpětné rekonstrukce otisků prstů jsou 
z takových omezených šablon nemožné. 
žáci ani rodiče se proto nemusí obávat 
žádného zneužití a systém je i v tomto 
směru naprosto bezpečný,“ doplňuje in-
formace o projektu ivo Grüner.

Spokojená je i ředitelka sportovního 
gymnázia Milena Majerová: „Naše gym-
názium získalo v rámci projektu Plzeň-
ský kraj – bezpečný kraj nové moderní 
zabezpečení školy. Po podpisu informač-
ního souhlasu zákonnými zástupci žáků 
bude systém spuštěn. jsem ráda, že se 
podařilo zamezit vstupu neoprávněných 
osob do školy a zajistit tak bezpečnost 
našich žáků ve školním prostředí. za 
možnost zapojit se do projektu patří můj 
dík Radě Plzeňského kraje.“

Nové zabezpečení Sportovního gymnázia si vyzkoušel náměstek hejtmana 
Ivo Grüner (ČSSD) a ředitelka školy Milena Majerová.

bezPeČNost je Pro krAj důleŽitá
Všechny útvary Policie České repub-
liky jsou rozpočtově zajištěny státem, 
ale jsou situace, kdy jim rychle a cíleně 
poskytnutý finanční nebo věcný dar po-
může vyřešit například problematickou 
situaci s  chybějícím, nevyhovujícím 
nebo dosluhujícím vybavením. Plzeň-
ský kraj takto v  souladu s  „Deklarací 
o  vzájemné koordinaci a  spolupráci 
v oblasti bezpečnosti“, kterou obě stra-
ny podepsaly v  roce 2010, každoročně 
podporuje Krajské ředitelství policie Pl-
zeňského kraje.

„V  rámci projektu Plzeňský kraj – 
bezpečný kraj pomáháme finančně ne-

jen obcím a  městům s  jejich aktivitami 
směřujícími ke zlepšení bezpečnosti, 
ale dlouhodobě a  pravidelně nabízíme 
pomoc i  našemu krajskému ředitelství 
policie. Nejedná se ale o žádná necílená 
finanční přilepšení, ale vždy o  případy, 
kdy je policie v situaci, ve které potřebu-
je vyřešit konkrétní problém a  v  rámci 
vlastního rozpočtu je to pro ni z nějaké-
ho důvodu nemožné,“ říká Ivo Grüner, 
náměstek hejtmana. Svoje vyjádření ještě 
dále upřesňuje: „Peníze z krajského roz-
počtu uvolňujeme jenom v  případech, 
kdy vidíme, že to účelně a rychle přispěje 
k dalšímu zlepšení bezpečnostní situace 

v našem kraji. V minulosti jsme tak po-
licii pořídili například přístroje na analý-
zu vzorků DNA nebo speciální komoru, 
která pomáhá při zviditelňování dakty-
loskopických stop na předmětech. Oba 
přístroje jsou používány přímo v proce-
su odhalování trestné činnosti a jejího 
prokazování, a to je přesně ta situace, kdy 
považujeme vynaložení krajských peněz 
mimo oblasti, které ze zákona spadají do 
naší kompetence, za prospěšné. Za po-
slední čtyři roky tak uvolnil Plzeňský kraj 
ve prospěch krajského ředitelství policie 
ze svého rozpočtu celkem téměř 9 miliónů 
korun.“
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ministryně navštívila Domovy Pro seniory
v rámci návštěvy Plzeňského kraje navštívila v Pátek 9. září ministryně Práce a sociálních věcí 
michaela marksová také Dvě PoBytová zařízení zřizovaná Plzeňským krajem. krajská zaříze-
ní ministryni PřeDstavil raDní Pro oBlast sociálních věcí zDeněk honz, návštěvu DoProvázela 
také senátorka a Bývalá hejtmanka milaDa emmerová.

v Domově pro osoby se zdravotním 
postižením Horní Bříza se ministry-
ně Marksová seznámila za doprovodu 
ředitele domova s chodem zařízení, 
jeho aktuálními problémy. Po besedě 

s klienty a zaměstnanci, kdy se hovo-
řilo především o finančních problémech 
v sociální oblasti, se ministryně zajíma-
la o volnočasové aktivity klientů. Pro-
hlédla si tvořivé dílny, zaujala ji dobře 

vybavená knihovna, která se společně 
s dalšími podobně zaměřenými prosto-
rami nachází v novém pavilonu, který 
byl postaven v roce 2008. Ostatní budo-
vy zařízení čeká letos zateplení, opravy 
chodeb a nové koupelny.

Poté následovala návštěva Domova 
sociálních služeb Kralovice, kde na 
ministryni také čekala beseda s klienty 
a zaměstnanci zařízení. Dotazy bě-
hem besedy se točily kolem zákona 
o sociálních službách, financování 
sociálních služeb a nutnosti investic 
v domově. Právě DSP Kralovice bude 
žádat ministerstvo práce a sociálních 
věcí o dotaci na rekonstrukci prostor 
domova, kterou ministryně Marksová 
shledala během své návštěvy jako 
nutnou.

"uvítali jsme návštěvu ministryně 
práce a sociálních věcí v krajských 
zařízeních, protože je velice důležité, 
aby osobně poznala, jaké problémy 
tato zařízení trápí. Ať už je to úhradová 
vyhláška nebo nedostatek kvalifikova-
ných sester, je to problematika přesa-
hující možnosti kraje," uvedl radní pro 
oblast sociálních věcí zdeněk Honz.

Ministryni doprovázel radní Zdeněk Honz (ČSSD) a při návštěvě Domova 
sociálních služeb Kralovice také ředitel domova Josef Trčka (vpravo).
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mezinárodní sportovní
hry seniorů v Praze

V rámci Rady seniorů České republiky 
byl organizací pověřen Svaz důchodců. 
Hry se konaly v  areálu Akademie Po-
licie ČR v Praze 4. Seniorské hry byly 
organizovány jako desetiboj a družstva 
stavěly jednotlivé Krajské rady senio-
rů a  Svazy důchodců. Disciplíny byly 
poněkud nestandardní, včetně běhu se 
zahradním kolečkem se zátěží.

Družstvo Rady seniorů Plzeňského 
kraje soutěžilo a  zvítězilo ve složení: 
Marieta Chloubová, vedoucí, Milosla-
va Bártlová, Ludmila Entová, František 
Beneš, František Lifka, Karel Hauer, 
Bedřich Řechka, Pavel Vlach. Úspěšné 
sportovce přijal také hejtman Václav 
Šlajs, aby jim poděkoval za vynikající 
reprezentaci Plzeňského kraje.

seNiorské druŽstVo PlzeňskéHo krAje zVítězilo V  meziNá-
rodNícH sPortoVNícH HrácH, které se uskuteČNily 20. Čer-
VeNce V PrAze. Her se úČAstNilo 25 druŽsteV. 

klatovy mají nové 
sPortoviště 
koncem srPna Byl zahájen 
Provoz na jeDnom ze Dvou 
nových venkovních volně 
PřístuPných sPortovišť, 
která letos vzniknou v kla-
tovech.

Bezpečná dopadová plocha a sou-
stava hrazd a bradel jsou ideální 
pro posilování vahou vlastního těla 
a pro nejrůznější cvičení rozvíjející 
rovněž obratnost i koordinaci po-
hybu. Hojně je využívají zejména 
mladší obyvatelé města. Příjem-
ným bonusem je dostupnost spor-
toviště po cyklostezce a jeho ná-
vaznost na skatepark. 

Slavnostního otevření hřiště se 
za Plzeňský kraj, jenž jeho výstav-
bu významně podpořil, zúčastnila 
radní Plzeňského kraje Milena 
Stárková. Ostatně jako radní pro 
zdravotnictví je jí problematika 
zdravého životního stylu velmi 
blízká. 

zanedlouho se nabídka pohybu 
pod širým nebem rozšíří i pro gene-
raci dříve narozených spoluobča-
nů. v Podhůrčí nedaleko místního 
domova pro seniory bude osazena 
řada cvičebních strojů zaměřených 
na kondiční cvičení a udržování po-
hybového aparátu.

Mgr. Rudolf Salvetr
starosta města Klatovy

dotace HeJtmanstvÍ
na provoz ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ

(v mil. Kč)
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soutěžní otázka na měsíc září zní:
Pokolikáté bude Nik West 
koncertovat v Čr? 

Správné odpovědi zasílejte do
30. 9. 2016 pod heslem „Nik“  
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 2x 2 vstupenky na 
koncert baskytaristky a zpěvačky 
Nik West 1. 11. 2016 v měšťanské 
besedě v Plzni. 

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
Divadlo Sklep slaví letos 45. výročí 
založení.

Výherkyně ze srpnového čísla:
Iveta Leiserová, Plzeň
Kamila Trepešová, Břasy

soutěžíme
s měsíčníkem

1. 11. 2016 / PLZEŇ

www.mestanska-beseda.cz

BILLY 
COBHAM 
BAND
SPOLUHRÁČ 
MILESE 
DAVISE

★★★★★
J EDNA Z NE JL EPŠ ÍCH BASKY TAR IS T EK NA SVĚ T Ě

(BASS MUSICIAN MAGAZINE)

6. 11. 2016

Jeho schopnost 

hrát razantně 

a zároveň precizně 

je obdivuhodná…

★★★★★
DOWNBEAT

2015

NA záVěr trocHu osobNě
Přemýšlím, co 
jsem se ve ve-
dení obce, města 
za více než 25 let 
naučil. Jako prv-
ní mě napadá, 
že si čím dál více 
vážím nápadů li- 
dí. Naše radni-
ce je totiž každý 

všední den stále otevřená, a kdo chce, může 
přijít rovnou za starostou. Přijde-li někdo 
jednou za rok, jednou za 5 let či dokonce 
jednou za život, je to pro něj velmi důležité. 
Každý má tolik starostí se svou prací, s udr-
žováním svého bydlení či s dobrým nasmě-
rováním svých dětí, že určitě nechodí na 
radnici jen tak zbůhdarma. A tak se často 
dozvídám náměty, které by mě nikdy nena-
padly. Často jsem překvapen tím, jak moc 
mají lidé rádi svůj kraj, obec, své „doma“.

Já naopak rád navštěvuji kolegy starosty 
a  ještě raději starostky. U  kávy či sklen-
ky vody z  místního vodovodu – každá 
chutná jinak – se dozvídám příběhy ne-
uvěřitelné houževnatosti a množství prá-
ce vynaložené na vyřešení nějaké obecní 
priority. Nápady lidí musí někdo trpělivě 
dotáhnout do konce. Těmi tahouny jsou 
osobnosti aktivních starostů. 

V zastupitelstvu kraje jsme po čtyři roky 
byli za Starosty tři (z Domažlic, z Dobřan, 
ze Spáleného Poříčí.) Byli jsme taková ne- 
tradiční opozice. Často jsme tiše trpěli, 
když jsme viděli nedbalost, s  jakou řešil, 
či spíše neřešil problémy kraj. Mnohokrát 
jsme si říkali: „Tak s tímhle bych se styděl 
vyjít před zastupitele a lidi v obci, to by mi 
neprošlo.“ Někdy jsme se i zlobili, když už 
něco přesahovalo meze solidnosti – třeba 
u nákupu rekreačního střediska či při ru-
šení školního statku. Ale jakmile se něco 
povedlo, třeba když se začaly lépe opravo-
vat silnice, byli jsme rádi a konečně nám 
připadalo, že se na zasedání zastupitelstva 
kraje netrápíme zbytečně. Prostě jsme na-
staveni spíše na vylepšování věcí než na 
opoziční divadelní výstupy. Rádi jsme dis-
kutovali o konkrétních věcech bez jakéko-
liv ideologie.

A najednou jsme před volbami pře-
kvapeni, že velké politické strany přestaly 
mluvit o kraji. Skoro se za strany stydím 
před lidmi, před voliči. Na billboardech 
jsou lidé, kteří vůbec do kraje nekandidu-
jí. Jedni slibují, že přilepší finančně rodi-
nám, myslím si – to dají každému z rodiny 
pár tisícovek z daní pro kraj a pak zavřou 
střední školy, nemocnice, muzea a přesta-
nou opravovat silnice? Nevím. Dále čtu, 

že kamiony budou vytlačeny z obcí - ale 
dálnice nevede všude a po polňačkách asi 
jezdit nebudou. Dále slyším, že bude jízd-
né do 15 a nad 65 zdarma. Ale řidič přeci 
čeká na plat, živí rodinu a autobus potře-
buje naftu, tak to není zdarma. A kraj už 
nyní dává na dopravu přes 900 milionů. 
Ministr vlády říká, že krajům už dal hodně 
– zatím vláda dala krajům jen kousek ze 
zvýšení daní, které se původně mělo přidat 
na budoucí důchody. Jo, kdyby tak vláda 
řekla, přidáme krajům pořádně na rozbité 
silnice, které jsme jim před lety předali… 
Zdá se mi, že strany nabízejí před volbami 
otázky a přitom by měly dávat odpovědi. 
Člověku, který za mnou přijde na radnici, 
nemohu přeci slíbit něco, o čem oba víme, 
že je to nesplnitelné.

A tak se raději nezabývám hesly ostat-
ních a pracuji na tom, abychom my z vel-
ké party Starostů, Patriotů a ostatních do-
konale znali náš kraj. Dobíjí mě návštěvy 
u  kolegů starostů. Jejich nadšení a  chuť 
pomáhat. Těší mě, že dva z našich kandi-
dátů - starostů byli uvedeni do Dvorany 
slávy hejtmana Plzeňského kraje: vynika-
jící hokejista Bohuslav Ebermann - Vo-
chov a Jaroslav Perlík - Hrádek.

Ing. Pavel Čížek (STAN)
zastupitel PK, starosta Spáleného Poříčí
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SlOvO OPOziCe

Plzeňský kraj má na víc!
Ke konci se nezadržitelně chýlí čtyř-
leté funkční období krajského zastupi-
telstva a v říjnu, vy, občané rozhod-
nete, kdo bude náš krásný kraj řídit 
v následujících letech. Bez pochyby 
tato doba nabízí ideální příležitost 
k bilancování toho, co se povedlo a co 
už méně. já osobně budu mít posled-
ní čtyři roky spojené s určitým přešla-
pováním na místě. zdokumentoval 
bych to například na situaci v oblasti 
dopravy. Rozsáhlé venkovské oblasti 
našeho kraje potřebují zejména kvalit-
ní silnice, které jim dávají dostupnost 
široké škály služeb od zdravotnictví 
po školství.

silnice potřebují vyšší investici
ODS v posledním roce své vlády investo-
vala do silnic téměř 600 milionů korun pří-
mo z krajského rozpočtu a od té doby se 
silnice zanedbávaly. Často po kraji cestuji 
a vidím, že zejména stav silnic iii. tříd je 
špatný. Osobně jsem přesvědčen, že by 
bylo potřeba vyčlenit na investice a opra-

vy silničních tahů minimálně tři čtvrtě mi- 
liardy korun (bez započtení evropských 
prostředků), což by znamenalo přibližně 
zdvojnásobení množství peněz oproti 
současnému stavu. za stejně důležitou 
považuji i údržbu silnic a zřízení speciální 
rozpočtové položky pro silnice iii. tříd. Na 
ty vždy dojde řada až na posled, přesto-
že pro řadu našich občanů jsou nezane-
dbatelnými spojnicemi s okolím.

čas na galerii
Dalším příkladem toho, kde se bohužel 
poslední čtyři roky v Plzeňském kraji pře-
šlapovalo na místě, byla možnost výstav-
by nové krajské galerie. Sám jako primá-
tor, za jehož úřadování byla dokončena 
stavba nového plzeňského divadla, vím, 
jak jsou podobné projekty obtížné a ná-
ročné na rozhodování odpovědných lidí. 
Ale právě proto mne mrzí, chybělo jasné 
rozhodnutí a vůle začít sídlo této důležité 
instituce stavět, přestože finanční situa-
ce kraje tuto investici dovolovala. Potom, 
kolik nových turistů do Plzně i celého kra-

je přilákal pro-
jekt evropské 
hlavní město 
kultury 2015, už 
asi nikdo nemů-
že tvrdit, že se 
peníze vynalo-
žené na podporu kultury městům a kra-
jům nevrací.

Mimochodem nejsem tím, kdo by viděl 
vše černě jen proto, že nyní zasedám 
v krajském zastupitelstvu v opozičních 
lavicích. za pozitivum považuji třeba to, 
že si Plzeňský kraj byť se zpožděním, ale 
přece uvědomil význam a přínos zmíně-
ného projektu Plzeň – evropské hlavní 
město kultury a nakonec jej významně 
finančně podpořil.

Shrnuto a podtrženo: nechci vše vidět 
černě, ale jsem přesvědčen, že Plzeňský 
kraj má na víc.

Mgr. Martin Baxa (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje, 

1. náměstek primátora Plzně, 
středoškolský učitel

 

 

 

   
  

 

  
 

 
  

 

 

ZASTUPITEL BAXA (ODS) SE MÝLÍ
investice HeJtmanstvÍ

do údržby, oprav a rekonstrukcí krajských silnic (II. a III. tříd)
v mil. Kč

hejtman za ODS hejtmani za ČSSD



Na tradiční akci, pořádanou Plzeňským krajem a zaměřenou na děti 
nejen z dětských domovů, se přišlo podívat více než 3 500 návštěvníků.

setkání dětských světů na švihově


